lorum scrup. viii. florum rosarum & foliorum , singu-  
lorum scrup. vi. contusa & cibrata terito cum aceto,  
& formato pastillos, ac utere cum uino, aut sapa.

*Polyporum curatio.* Cap. X C I I .

Iam antea dictum est quod ex crassis ac uscosis hu-  
moribus polypus generatur , & propterea mixta ma-  
teria opus habet, adstringente & secante, & discutien-  
te ac siccante. Quorum sylva talis est. Aluminis scissi,  
myrræ, sandarachæ, singulorum 3. iiiii. atramenti su-  
torii usci 3. i. gallarum 3. i. tritis utere , ubi prius nares  
uino odorato elueris, ita ut postea per specilli nucleū  
illinas . Uttere etiam his quæ ad ozænas præscripta  
sunt. Aliud. Soreos 3. ii. chalcitidis tostæ 3. ii. fructus  
myricæ 3. i. croci 3. i. myrræ 3. i. trita insufflato uelut  
dictum est. Aliud. Chalcitidis tostæ 3. ii. misyos 3. ii.  
atramenti futorii usci 3. ii. amomi 3. ii. myrræ 3. iiiii.  
croci 3. i. terito & uitior siccis. Aliud mirabile . So-  
reos quadrantem, aluminis scissi quadrantem , gallas  
rum sextantem, myrræ sextantem, utere sicco . Aliud  
ad polypos , ozænas , ægilopas , & quæ citra sectio-  
nem ac ustionem remouere uoles. Disparat etiam os-  
fa corrupta . Ramentorum æris rubri unc. i. salis amo-  
moniaci sextantem , aluminis rotundi quadrantem,  
aceti acerrimi heminas. vi. Arida trita adiecto æris  
rubri uase excipe, & ad solem expone, ac pistillo æneo  
sub caniculari æstu agita , donec resiccentur . Deinde  
trita uase fictili reconde. Usus autem tempore aquam  
in ore teneri iube , & per arundinem naribus insuffia.

Ad polypos & ozænas . Sinapi tritum aquæ mi-  
sceto , ac subigit , & collyria glandiformia forma-  
to . Deinde gracile linteolum sinapi obducito , quo  
ipsum extrahere possis ubi uoles , & naribus indito,  
principio linteï foris relicto , & totam diem finito , &  
excidet polypus . Aliud ad polypos & ozænas ac  
superexcresentem carnem . Aluminis scissi scrup. ix.

ff 4 aluminis

## S E R M O

aluminis rotundi scrup. vi. atramenti sutorii scrup. vi.  
 chalcitidis scrup. xviii. myrrhē scrup. xviii. squamę æris  
 scrup. ix. thuris scrup. iii. gallarū scrup. xii. contusa cri-  
 brata terito cum aceto uelut collyrium, & formato pa-  
 stillos. Vñ uero postulante, quantum satis est cū mels  
 le contere, & linamentū intinge, ac naribus inde, & ad  
 diem unam sine. Altera uero extrahe, & sequetur pos-  
 lypus, quod plerūq; fieri solet. Aliud Oribasii. Squa-  
 ma æris drach. viii. sandarachæ drach. iii. æris drach.  
 vi. ueratri nigri drach. ii. Siccum hoc insufflato, & ues-  
 lut optimo utitor. Nam in diebus decem manifestam  
 utilitatem declarat. Nechepsos rex ad carnem in nari-  
 bus enatam. Squamā çris, & squamam ferri, ac alumen  
 scissum, & quis portionibus terito ac insufflato, aut per  
 specillū adhibeo, aut in linamento utitor. Asclepiadæ  
 ad polypos. Atramenti sutorii drach. i. diphrygis usi-  
 drach. ii. calcis uiuæ drach. ii. sandarachæ drach. ii. fis-  
 ca adhibe. Aut linamentum intortum aqua madefactū  
 ac pharmaco imbutū inde. Aliud quo Antipater usus  
 est. Atramenti sutorii, sandarachæ, æquales partes tri-  
 tas infusſa, & per specillū admoue. Aliud. Atramen-  
 ti sutorii usi drach. iii. rubicæ sinopicae drach. i. trita  
 infusſa. Naturale Apollonii ad polypos. Nycticora-  
 cem iugulato, & calido ipsius sanguine polypum illi-  
 nito: Reliqui uero in sole siccato ac reponito, & aris-  
 dum tritum inspergi. Aliud eiusdem ad exulceratos  
 polypos, & ad ozænas. Dracunculi radicem aridam  
 tritam insperge, facit & succus ipsius illitus. Aut cu-  
 presi folia, aut pilulę ficus carne exceptæ. Facit & sal-  
 uia imposita. Et laser cum atramenti sutorii, aut ærus-  
 ginis pari portione. Galenus auté ad polypos inquit,  
 & ozænas comperi egregie facere subscripta. Primum  
 quidem id quod ex malis punicis paratur. Sin autem  
 æquali numero ac magnitudine ex tribus generibus  
 accepta, de austeri, de dulcibus, & de acidis. Oportet  
 autem

autem ipsa recentia matura cotundere, ipsaq; tota cō  
fringere exakte, quo succus ex ipsis exprimi possit.  
Quem modice coctum reponimus in stanneo vase.  
Quod uero restat solidum & crassum, diligenter in  
mortario tundito, & ualde bene in pila terito, ac colo  
lyria formato oblonga, & crassitudine & longitudine  
differentia, eaq; siccato. Et usus tempore cōgruum ex  
his collyriū in nasi meatum inde, in quo polypus exis  
tit. Nam citra mordacitatem & cōsensum tollit polyp  
um longiori tempore. Si uero humidior & mollior  
polypus tibi uideatur, amplius accipies de austenis pu  
nicis malis: Si uero durior, de acidis. Quandoquidem  
autem moleustum est semper collyrium ferre, conuenit  
ab eius usu interquiescere, & interim dum collyrium  
non adhibetur, succo expresso uti, & ex ipso internas  
oris partes illinere, hiante ægro, eo maxime loco quo  
natus ad palatum perforatus est, atq; hoc per penam,  
aut lanam specillo obuolutam. Cæterū ex siccis phar  
macis noui aliquādo diphryge polypum consumptū.  
Conuenit in ipsis quoq; prædictum collyrium ex ma  
lis punicis siccum leuissime tritum ac insufflatum. Aut  
per specilli nucleus naribus inditum. Omnia autem  
hęc assidue facere oportet, ut nunquam desit medica  
mentum loco affecto. Facile enim ab influente humis  
ditate eluitur. Philagrii. At in eunuchis & molle cor  
pus habentibus, & propterea nullā mordacitatem fes  
tentibus, rosas sicas leuissime tritas adhibe. mirifice  
enim prosunt mollibus & humidis corporibus. Nam  
pleraque quæ efficaciter polypos exitunt, exacerbant  
quodam modo ubi scopum non contingerint. At uero  
in diuite quodam qui odorati pharmacum expes  
tebat ad ozæna curationem, pastillo hedychroo ulus  
sum, subegiqt; ipsum cum uino ueteri odorato. Et mis  
rum est quam breui affectio curata est. Relata est au  
tem huius præparatio in theriaces descriptione.

rr 5 Ad ulceræ

S E R M O

Ad ulcerā in naribus. Cap. X C I I I.

Vlcera in meatibus nasi simpliciora semper curauit per pastillos Andronii, & Pasionis, & Polyide, & Mus  
ſæ, & Bithynum appellatum aliquando uino dulci ipsa  
fos exoluens, aliquando austero. Et quandoque per  
acetum uinosum aut acre, ita ut ab affectionum sym-  
ptomatis, pharmacorum usum inueniamus. Archis  
genes autem pinguibus emplastris eiusmodi ad ipsa  
usus est. Plumbi incrementum tritum, cum uino ue-  
teri ac myrteo oleo, æquis partibus in fistili uase co-  
quito ad prunas, semperq; agitato. Et ubi stringmens  
tosum factum fuerit, pharmacum, ablatum in pyxide  
plumbea seruato. Oribasii ad narium ulcera. Spumæ  
argenti 3.vi. cerusæ 3.vi. plumbi usti & loti 3.iviii. myrt-  
eræ, aloes, singulorum 3.ii. gallarum 3.i. uino & myr-  
teo oleo dilutis utere. Facit etiā ad sedis uitia. Aliud  
Oribasii. Atramenti futorii 3.vii. aluminis scissi 3.vi.  
gallarum 3.iii. malicorii 3.iii. Ex uino aut aceto terito.  
Aliud eiusdem, ad simpliciora in meatibus nasi ulcera.  
Spumæ argenti 3.vi. cerusæ 3.viii. malicorii 3.iviii. alu-  
minis scissi 3.iviii. terito cū uino & affuso oleo myrteo,  
in plumbeo uase seruato ac utitor. Optime faciunt ad  
eadem: Asteris collyria, & Libiana appellata, & preser-  
tim Cleonis ac similia, cū uino & oleo myrteo diluta.

Ad sanguinis ē naribus eruptionem.

Cap. X C I I I.

Sanguinis ē naribus eruptionem sifit foliorum ur-  
ticæ succus per linamentum inditus. Et ipsa folia trita  
fronti imposita. Item chalcitis arida trita linamēto ex-  
cepta ac indita. Oportet autem linamentum lucerna-  
rium frigida aqua tintillum in chalcite obuoluere. Si-  
stit & lysimachii herbæ succus, & anthyllidis. Et ferulæ  
pars lanuginosa cum aceto indita. Thus cum polygo-  
ni aut porri succo, asinini stercoris recētis succus, cum  
porri succo, & aceto per linamentum inditus. Aut stero-

cus

eus idem ustum insuffla. Aut spongiam nouam pice lis  
 quida imbutam inde. Aut hippureos succū, aut ipsam  
 herbam tritam inde, & fronti impone. Aut salviae fo-  
 lia trita adhibe. Aut ouorū testas urito ac terito, & de  
 his duas partes sumito, & de galla omphacitide par-  
 tem unam, & linamēto aqua aut aceto tincto excepta  
 indito. Frōtem uero bulbis tritis cum porri succo aut  
 aceto integito. Aut gypsum oui candido subactū fron-  
 ti ac naribus imponito. Magis autem facit lapis specu-  
 laris translucidus cum aceto. Aliud. Cochlearum car-  
 nes cum aceto tritas adhibeto. Aut cochleas uistas ac  
 tritas, fronti ac naso cum aceto imponito. Apollonius  
 autem inquit, cochlearum carnes cum thure tritas na-  
 ribus indito, & sanguis sistetur. Iisdem etiam frontem  
 integre. Aut siccum ex anemona pharmacum empla-  
 stri forma fronti impone. Aut emplastrū ex salicibus.  
 Optimū autem est hoc, ex cuius usū sāpe laudem al-  
 sequutus sum. Lapidem molarem feruefactū ac ignis-  
 tum acerrimo aceto extingue, & uaporē naribus ad-  
 moue, ac sistetur. Cōmodum est & per spongiās fron-  
 tem frigefacere, & caput in sublime leuare, & manū  
 iūcturas inguinaq; ac genua deligare. Apollonius por-  
 rō ait, pedis ē directo naris unde sanguis erumpit, ma-  
 gnū digitum ligato, & multum ac ægre sisti se sinens  
 tem sanguinis latiōnem sedabis. Cōmodum est etiam  
 cera aures obturare, & in ore aquā pluuiam frigidam  
 continere. Sed & cucurbitam occipiti affige cū scarif-  
 icatione. Et circa uiscera magnam cucurbitā adhibe,  
 si dextra pars sanguine manarit ad hepar: Si sinistra, ad  
 splenem. Aliquando etiam uenam secare cogimur.  
 Summe uero facit hoc. Rhoīdarii & ochræ æquales  
 partes cū aceto in oppositam nari aurem instilla. Ni-  
 mirum si dexter nasi meatus sanguinem fundit, in fini-  
 stram aurem: si sinister, in dextram. Sed & quæ ad san-  
 guinem spuentes describentur potanda præbe.

Quomodo

## S E R M O

Quomodo sanguis è naribus elicatur. Cap. XCV.

Métam tritam melle exceptam ad collyrii formam redige, ac naribus inde . Aut rubiæ radicem leuissime tritam oleo subige, & naribus penitissime illine . Aut graminis florem , aut summâ eius asperiorem partem naribus inde , & obtorque donec sanguis erumpat.

De narium obturazione, & odoratus oblaſtione.Galen. Cap. XC VI.

Oculis & lingue ac uniuerso corpori sensum ac motum suppeditat cerebrū per neruos. Verum odoratus sensus intra caluariā est in anterioribus cerebri uentris culis uaporosum quendam spiritum habentibus. Ceterum necessariū est prius nosse quomodo nasus constructus est, & quæ corpora meatib⁹ ipsius coherent. Quum itaq; nasus habeat medium interseptū, & duos memorabiles meatus, qui sanè apparent, unus in singulis naribus. nosse oportet supra nasi partes utrumq; ipsorum dextrum ac sinistrū bifariam findi. Et altera quidem pars ad internam oris partem circa palatum uerit: Altera uero recta uelut ab initio ferebatur, ad ipsum cerebrū ascendit. Sunt autem in cerebro duę propagines oblongae ac cauæ, principiū quidem ex anterioribus uentriculis habentes, progrediētes autem ad illam caluariæ partem, unde nasus initiu habet. Iuxta hanc uero partem etiam ossa coliformia sita sunt, per quæ inspiratio & expiratio iuxta cerebrū cōtingit, & superfluitates in ipso expurgātur. Sed & crassa cerebri membrana,qua parte coliformia ossa contingit, tenuibus cauernis perforata est. Et per hanc sane primam excolantur crassiores cerebri superfluitates, quas muscum appellamus. Et hæ deferuntur, primum quidem ipsam membranam penetrant, postea uero per coliformia ossa excolatūr, atq; sic in nasi meatus incident. At in transgressu per hos meatus, aliquando pars aliqua ex his quæ deferuntur, præterfluit in os, per prædicta

dida foramina ex naso in palatum , & præsertim ubi  
fuerit mucus ille uiscosus ac crassus . Reliquum autem  
quod defertur per nares evacuatur . Adiuuamus aut̄  
excretiones per os ex palato , per screatum . Excretio-  
nem autem ex naso per uiolentioris efflationis , ac ster-  
nutatoriorū usum . Respirationis equidem ac olfactus  
gratia facta sunt foramina cerebri in nares . Ut titus autē  
ipsis natura ad retrimentorum cerebri purgationem .  
Proinde odoratus lœsio non in meatibus nasi est . Sed  
aut anterioribus cerebri uentriculis ad intemperie per  
ductis , aut meatibus in osib⁹ colatoriis obturatis ,  
muco ac destillatione ut plurimum prægressis , aut his  
partibus præfrigeratis uel humectatis . Nam & aer qui pa-  
la per inspirationes attrahitur , tū nares aliquādo per-  
frigerat , tū uicinas ac cōtiguas partes , & hoc maxime  
ubi ambiens nos aer frigidus factus est . Archigenis .  
Primū igitur conuenit eos qui olfaciendi facultatē lœ-  
sam habet , aut colatorios meatus obturatos , in siccio-  
ribus locis diuersari , quales maxime sunt maritimi , &  
gymnasiis pro uitribus uti , itemq;unctionibus singulis  
diebus , ita ut erectum habeant collum , & per alios cō-  
fricentur . Caput quoq; pectine perfricare oportet , ni-  
tro detergere in balneo , & aqua marina calida ablue-  
re , ac caput perfundere , marina calida affusa . Dein  
de etiam aquæ frigidæ modice immergere in egressu .  
Optimum est & in marina aqua assidue natare . Ut tens-  
dū est & medicamentis quæ naribus indita caput pur-  
gant . Cæterū tota uictus ratio attenuatoria sit faculta-  
tis . Quare etiā atrium rerū esus ex interuallis adhibea-  
tur . Domus in qua degunt moderate calida sit , pro tē-  
poris anni ratione . Somnus diurnus incōmodus est  
ipsis . Dum aut̄ dormiunt cervicalia sublimia habeant .  
& in latus reclinentur . & non secundū affectam partē ,  
uelut si cōtingat unum ex colatorii meatibus esse ob-  
turatum . Quotidiana itaq; uictus ratio talis sit . Claro  
autem

## S E R M O

autem instantे aere, primum uentrem expurgare tēta,  
 per Archigenis ex colocynthide hieram. Deinde hiru-  
 dines sublimiori nasi parti adhibe, & multum sangu-  
 nem trahere sine. Post tertium autē diē, splenio ab in-  
 termedio superciliorum usq; ad malā, obturatam nasi  
 partem intege, sit autē factum ex emplastris discussos  
 etiam uim habentibus. Quale est melinum Serapionis,  
 & emplastrum Icesii, & nigrum Archigenis, & quod  
 ex tithymali succo paratur, & quod ex scilla, ac consis-  
 milia. Horum autem usus non fiat infra quindecim  
 dies. Post hæc picra ex aloe assidue uenter subduca-  
 tur. Commodus est enim frequentior ipsius usus. Po-  
 stea pituitam per os ducentibus utendū est, ex staphio  
 de sylvestri ac mastiche. Postquam autem sufficiens  
 euacuatio p; os facta est, emplastro ex agarico, aut ex  
 canchry, aut malagmate ex bacis lauri, aut aliquo cō  
 simili natus integatur, & frons usq; cutis rubificatio-  
 nem. Solent enim talia mucosam humiditatem per cu-  
 tem attrahere. Postea uero sternutatorio utendum est  
 primum simpliciore, deinde efficaciore, quale est uera  
 rum album leuisime tritum. Tertia deinde aut quar-  
 ta die à sternutatorio usu, radendum est caput, & fina-  
 pismus adhibendus usq; ad frontem. Deinde lauētur.  
 Et post multos rursus dies, si opus fuerit, rursus caput  
 per narifusorium instrumentum purgetur. Sit autem  
 efficax medicamentum quod adhibetur. Quale est ela-  
 terium cū lacte, aut cyclamini succus. Aut ipsam cycla-  
 minū siccā tritā infusā. Aut cucumeris sylvestris ras-  
 dicē. Aut nigellā tusam ac cibratā, & oleo uetusissi-  
 mo addito probe tritā, per nares infunde, & pharma-  
 cū per respirationē uehemētius attrahere iube. A quā  
 autem ægro in ore tenendam exhibe. Hoc ego usus  
 sum in quodam adolescentē, qui ex muco ac destilla-  
 tione diuturna olfactus sensum lassum habuit, & ubi  
 consequenter per triduum hoc auxilio usus esset, ma-  
 gnopere

gnopere auxillum percipiebat. Q uarta uero die attrito uehementius per inspirationem pharmaco, forte mordacitatem in profundo capitis sentiebat, & quum haec paulatim imminueretur, postera die penitus consualuit. Ut iliter etiam nigella assumitur cum aceto. Conuenit autem post horum usum, post triduū uidelicet, si napissum fronti adhibere facieiq; ac naſo & postea lauare. Sed & odoramenta assidue adhibeantur odo rata haec. Narcisus, fīſymbrum, ſerpillum, liliſ foſlia, uiolæ, menta, polium, ruta ſylvestris, & thymbra. Omnia uero utilissimum est caſtorium aceto dilutum. Quin & potum caſtorium tritum cum aquæ mul ſæ cyathis tribus, præ multis auxiliis proderit. Efficacius autem redditur, aceti ſcillitici cyatho dimidio ad dito. At uero acetum ſcillinum quotidie à ieunis triū cochleariorum mensura acceptum, utilissimum iſpis exiſtit. Cæterum post has omnes lancinationes, si ad huc affectio aliquo auxilio opus habet, adhibendus est etiam à raphanis uomitus, ita ut iſpi concisi aceto mulſo aut garo madescant. Sequenti uero à uomitu die, eger absinthii decoctum bibat, aut pulegii. Et post hoc imponendū est naſo emplaſtrum ex ſcilla, cuius experientiam feci, reliquendumq; aliquo tempore ut uaros in loco excitet, & ſtrigmētosam humiditatē extrahat. Habetur autem hoc emplaſtrum in Sermonis de emplaſtris tractatu. Atq; haec omnia etiā bis ac ter & ſepiuſ adhibēda ſunt, ad pertinaciores affectiones.

De sternutatoris. Hippocratis. Cap. XCVII.

Sternutatio fit calefacto cerebro, aut humectato eo quod in capite uacuum est. Aer itaque intus existens erumpit, ſonitus autem fit, quoniam per uacuum & angustum ſpiritus transit. Consideremus autem quo modo Sternutationes capitis grauitatem fanant. Fiunt equidem Sternutationes, maximis inspirationibus pregressis, & efflatione celestis me ſequente. Appello autem

## S E R M O

autem efflationem, aceruatam expirationem. Habet  
 enim cerebrum duas has facultates, per quarum alteram  
 superfluitates in anterioribus ventriculis excre-  
 nit ad seipsum contractas: Per alteram uero alas nasi  
 expedit, & spiritum attrahit. Quum itaque a spiritu gra-  
 tuatur, tunc ipsum excernit per contractionem sui. Si ue-  
 ro obturatis in naribus uis, impeditur excernere gra-  
 tuantem spiritum, aut mucum: Tunc uiolento motu ad  
 sternutatione procedit, depellere conans ea quae mea-  
 tus obturant. Vnde sternutaciones capit is grauitatem,  
 uelut dictum est sanant. Imo etiam affectiones quasdam  
 circa cerebrum consistentes. Quales maxime sunt, le-  
 thargus, & profundi sopores, ac consumiles. Tales n.  
 per sternutatoria maxime curatur. Sed & ad solem re-  
 spicientes ad sternutatione irritamur, diffusis uelut ar-  
 bitror a caliditate crassis cerebri spiritibus. Extrudunt  
 autem sternutaciones etiam mucos ex cerebro crassos  
 ac uiscosos per uehementem spiritus impetu, etiam hos  
 foras coeiientes. Porro sternutationem mouet, uera-  
 trum album, herba lanaria, piper, castorium, cyclamini,  
 euphorbium, nitrum, herba prarmica, hoc est, ster-  
 nutatoria appellata, cuminu, singula seorsim ac simul  
 leuissime trita & admota. Non aut hec insufflare oportet,  
 sed motam pyxidem naribus admouere, aut per speci-  
 illi nucleus naribus penitus indere. Et simplicia  
 quidem sunt haec. Sunt & composta ex ipsis adeo con-  
 flata quale est hoc. Sternutatorium Heraclidæ Tarenti-  
 ni. Cumini Aethiopici, piperis, herbae lanariæ, casto-  
 ri, singulorum & quas portiones contusas ac cibratas  
 in æreâ pyxidem repone. Vsus autem tempore agita-  
 tam pyxidem aperi & naribus adhibe. Aut per speci-  
 illum penitus inde. Aliud. Piperis, ueratri albi, her-  
 ba lanariæ, euphorbii, castorii, succi cyclamini siccii,  
 & quis partibus utere uelut dictum est. Aliud ad diu-  
 turnos capitidis dolores, uertiginem, capitidis grauitatem,  
 & co-

S E X T V S.

321

& comitialem. Veratri albi drac. iiii. nitri rubri, herbæ lanariæ, castorii, piperis, singulorum drachmam unam, utere uelut dictum est.

Ad sedandas redundantes sternutationes.

Cap.

XCVIII.

Redundantes sternutationes sedant ea quæ etiam grauedinem sanant, oleum rosaceum naribus infusum & oleum dulce, & ungentum nardinum. Olfactu uero sedant sternutationē, anisum, ocygni festucæ siccæ tulæ, nigella siccæ trita. Aut thymū fermento oblis tum, & cinere obrutum, & ubi tostus est, tritum adhis be. Singula uero hæc raro linteolo illigata olfacienda dato. Sedat sternutationes & grauedinem, etiam myrra per se, uel cum thure & uino odorato trita, illitis hinc naribus. Facit & menta, & hedychroon, & cyphi. Sed & aqua tepida frōti falperla sternutationes ledat. Quin & si ab utraq; nasi parte, iuxta magnos oculorū angulos uenas sitas digitis compresseris, sternutatio nem sedabis. At uero Apollonius naturale auxilium prodit ad hoc, ut pueri non sternutent. Ciconiæ insquit, pennæ in domo habeantur, & impossibile est ut sternutent.

S E X T I   S E R M O N I S  
A E T I I   F I N I S.

A E T.

ff INDEX